
 

 

 

MSBP_VC1  

Výtvarné činnosti 1 

(základy výtvarné kultury) 
 
  

 
Alice Stuchlíková 

katedra výtvarné výchovy, Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita, Brno 

 
5. 12. 2012 



Slovníček XVII. 
 

DICKINSOVÁ, Rosie – GRIFFITHOVÁ, Mari. Poznáváme umění. Bratislava: Perfekt, 2004, s. 137. 

 

úběžník 

- termín používaný v perspektivním kreslení k označení bodu, kde se rovnoběžné linie, 

jako například vlakové koleje, v dálce zdánlivě sbíhají. 

 

užité umění 

- umění, které slouží nějakému praktickému účelu, například keramika. 

 

vaječné tempery 

- barvy vytvořené s použitím pigmentu a vajec, hojně používané před 15. stoletím. 

 

vlámský, příp. také flámský 

-     z oblasti Flander (nyní část Belgie, Francie a Nizozemska). 

 



Slovníček XVIII. 
 

DICKINSOVÁ, Rosie – GRIFFITHOVÁ, Mari. Poznáváme umění. Bratislava: Perfekt, 2004, s. 137. 

 

vanitas 

- zátiší, které má divákům připomínat marnost lidských činů a povzbuzovat je  

      k duchovním úvahám. Upozorňuje, že úspěch  je jen dočasný a že nás všechny 

zastihne smrt. Název je latinské slovo, které znamená „marnost“. 

 

vzdušná (atmosférická) perspektiva 

- efekt spočívající v tom, že barvy předmětů, které jsou v dálce, zdánlivě blednou a 

modrají. 

 

zátiší 

- obraz zachycující především nepohyblivé předměty, jako jsou květiny, potraviny a 

nádobí. Výraz zátiší může také označovat skutečné uspořádání předmětů. 

 

 



Slovníček XIX. 
 

DICKINSOVÁ, Rosie – GRIFFITHOVÁ, Mari. Poznáváme umění. Bratislava: Perfekt, 2004, s. 137. 

 

zlatý řez 

- matematický poměr známý od starověku, který se může použít k vytvoření příjemně 

působících kompozic. Tento poměr určuje vzdálenosti mezi třemi body na přímce.  

 

žánr 

-    specifický druh obrazů, například portréty, krajiny, historické malby a zátiší. 

 

 





Alice Stuchlíková 

Masarykova univerzita 

Pedagogická fakulta 

katedra výtvarné výchovy 

Poříčí 7 

603 00  Brno 

E: alicestuchlikova@mail.muni.cz 


